
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  27-04-2015  (punto N  13 )

Delibera  N 571 del   27-04-2015

 Proponente
LUIGI MARRONI
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  EMANUELA BALOCCHINI
 Estensore  EMANUELA BALOCCHINI
 Oggetto
Prevenzione della diffusione del meningococco C in Toscana. Aggiornamento calendario e 
direttive aprile 2015.

 Presenti
 ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI ANNA MARSON
 GIANNI SALVADORI LUIGI MARRONI VITTORIO BUGLI
 VINCENZO 
CECCARELLI

STEFANIA SACCARDI EMMANUELE BOBBIO

 SARA NOCENTINI

 Assenti
 GIANFRANCO 
SIMONCINI

ALLEGATI N°3

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

1 Si Cartaceo+Digitale Allegato 1
2 Si Cartaceo+Digitale Allegato 2
3 Si Cartaceo+Digitale Allegato 3



 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI 

CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-25002 2015 Prenotazione 9000000,00



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29/11/2001 che definisce i Livelli 
Essenziali  di  Assistenza sanitaria  (L.E.A.)  che al  punto F dell’allegato  1,  nel  livello  essenziale 
“assistenza sanitaria collettiva in ambiente di vita e di lavoro” individua, tra le diverse attività di 
prevenzione rivolte alla persona, le vaccinazioni obbligatorie e raccomandate; 

Visto l’art. 1 comma 4 del D.Lgs 29/4/1998 n. 124 che prevede l’erogazione senza oneri a carico 
dell’assistito  dei  vaccini  per  le  vaccinazioni  non  obbligatorie  di  cui  all’art.1  comma  34  L. 
23/12/1996 n. 662 nonché quelli previsti da programma approvati con atti formali delle Regioni 
nell’ambito della prevenzione delle malattie infettive dell’infanzia;

Visto il “Piano Nazionale di Prevenzione Vaccinale 2012-2014” adottato con Intesa tra  Governo, 
Regioni  e  Province autonome di  Trento  e  Bolzano nella  seduta  del  22/02/2012 e  recepito  con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 1252 del 28/12/2012;

Preso atto che il Piano Nazionale di Prevenzione Vaccinale 2012-2014 (PNV) definisce, tra l’altro, 
gli  obiettivi  vaccinali  specifici  da  perseguire  che  costituiscono impegno prioritario  per  tutte  le 
Regioni e che vengono verificati annualmente nell’ambito del sistema ordinario di monitoraggio dei 
Livelli Essenziali di Assistenza;

Visto il Piano Sanitario e sociale integrato regionale 2012-2015, approvato con deliberazione del 
Consiglio  regionale  n.  91  del  5/11/2014,  che,  al  paragrafo  2.1.2.4.  “Le  vaccinazioni  e  la 
prevenzione delle malattie trasmissibili” , prevede, fra le strategie da porre in essere per  migliorare 
e mantenere le coperture vaccinali ottimali per le malattie oggetto del calendario regionale delle 
vaccinazioni, l’aggiornamento del piano regionale delle vaccinazioni ;

Richiamata la precedente  deliberazione della  Giunta Regionale  n.  367 del  30 marzo 2015 che 
aggiorna il calendario vaccinale della Regione Toscana e le direttive in materia di vaccinazioni;

Premesso che:
- le  malattie  batteriche  invasive  che  rappresentano  una  rilevante  causa  di  malattia,  sono 

caratterizzate da una elevata frequenza di gravi complicanze;
- l’accertamento della loro eziologia risulta di estrema importanza, non solo ai fini terapeutici 

e per la profilassi dei contatti, ma anche per gli aspetti relativi alla prevenzione in quanto la 
distribuzione per sierotipi/sierogruppi è utile per il controllo di eventuali casi secondari,  per 
stimare la quota di casi prevenibili e per valutare  l’impatto delle strategie vaccinali;

- la  profilassi  vaccinale  è  la  misura più efficace per ridurre il  rischio di  diffusione delle 
infezioni trasmesse dalle malattie batteriche invasive,

Considerato  che,   relativamente  alle  infezioni  invasive  da  Meningococco  C,  la  situazione 
epidemiologica nella Regione Toscana ha registrato una evidente variazione della circolazione dei 
gruppi, come evidenziato nella relazione di cui all’allegato 3, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Posto  che  una  efficace  strategia  richiede  necessariamente  di  adeguare  la  politica  vaccinale 
all’evoluzione  della  situazione  epidemiologica  delle  malattie  da  meningococco  anche  in 
considerazione della necessità di provvedere urgentemente con l’adozione di misure straordinarie;



Sentito  il  parere  tecnico  scientifico  dell’  Istituto  Superiore  di  Sanità  nell’ambito  della 
collaborazione richiesta con nota della Direzione Generale Diritti di cittadinanza e Coesione Sociale 
prot. AOO-GRT/83198/Q.100.050.010 del 2/4/2015 in riferimento alle possibili strategie da attuare;

Ritenuto  pertanto  necessario  incidere  maggiormente  sulla  diffusione  delle  malattie  invasive  da 
meningococco al fine di garantire una maggiore protezione con particolare riferimento alla  fascia 
dei giovani adulti, prevedendo:
 

a) l’integrazione  e  la  modifica  del  calendario  vaccinale  regionale  offrendo  attivamente  e 
gratuitamente  la  vaccinazione  antimeningococcica  con  vaccino  tetravalente  ACWY  ai 
ragazzi dall’11 anno fino al compimento del 20° anno;

b) l’offerta gratuita della vaccinazione antimeningococcica con vaccino tetravalente ACWY ai 
soggetti ai quali viene fatta profilassi in quanto contatti di un caso di meningococco C;

c) l’offerta gratuita della vaccinazione antimeningococcica con vaccino  tetravalente ACWY 
nella fascia di età 21-45 anni ai soggetti frequentatori delle comunità in cui, nell’anno 2015, 
si  è verificato un caso di  sepsi/meningite  da meningococco C, secondo quanto riportato 
negli indirizzi di cui all’allegato 2;

d) che per tutto l’anno 2015, il vaccino antimeningococcico tetravalente ACWY  venga reso 
disponibile gratuitamente e su richiesta, nella fascia di età 21-45 anni nelle Aziende USL 
nelle quali si è verificato un caso di meningite del ceppo C;

e) il  monitoraggio costante  dei  ceppi circolanti  attraverso  la genotipizzazione da effettuarsi 
presso il Laboratorio di Immunologia dell’AOU Meyer;

f) che la  vaccinazione antimeningococcica venga  resa  disponibile  presso  i  servizi  pubblici 
territoriali (Igiene e Sanità Pubblica e Distrettuale ), medici di medicina generale e pediatri 
di famiglia;

Ritenuto pertanto di prenotare la somma complessiva di € 9.000.000,00 sul capitolo n. 25002 del 
bilancio gestionale 2015 – fondo sanitario indistinto – che presenta la necessaria disponibilità, per la 
realizzazione degli interventi di profilassi di cui al presente provvedimento, dando atto che detto 
importo  sarà  stornato  sul  pertinente  capitolo  24047  –  fondo  sanitario  indistinto  -  “Interventi 
istituzionali in sanità”, 

Vista la L.R. n. 87 del 29 dicembre 2014 di approvazione del bilancio per l’esercizio finanziario 
2015 e del bilancio pluriennale 2015/2017; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 12 del 12 gennaio 2015 con cui è stato approvato il 
Bilancio gestionale autorizzatorio per l'esercizio finanziario 2015 e  Bilancio gestionale Pluriennale 
autorizzatorio 2015/2017 - Bilancio gestionale 2015/2017 conoscitivo;                           

A voti unanimi
DELIBERA

1. di integrare e modificare, per le motivazioni esplicitate nell’allegato 3, parte integrante e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  il  calendario  vaccinale  regionale  approvato  con 
deliberazione della Giunta Regionale n.367/2015,  offrendo attivamente e gratuitamente la 
vaccinazione  con vaccino antimeningococcico tetravalente ACWY ai ragazzi dall’11 anno 
fino al compimento del 20° anno;

2. di offrire la vaccinazione  gratuita con vaccino antimeningococcico tetravalente ACWY ai 
soggetti ai quali viene fatta profilassi in quanto contatti di un caso di meningococco C;



3. di  offrire  la  vaccinazione  gratuita  con vaccino antimeningococcico tetravalente  ACWY 
nella fascia di età 21-45 anni ai soggetti frequentatori delle comunità in cui, nell’anno 2015, 
si è verificato un caso di sepsi/meningite da meningococco C,  secondo quanto riportato 
negli indirizzi di cui all’allegato 2;

4. di  approvare  il  documento  “Calendario  vaccinale  della  Regione  Toscana  e  direttive  in 
materia di vaccinazioni. Aggiornamento aprile 2015” di cui all’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, contenente quanto stabilito al precedente punto 1), 
che sostituisce integralmente l’allegato A della DGR 367/2015;

5. di stabilire che per tutto l’anno 2015, il vaccino antimeningococcico tetravalente ACWY 
venga reso disponibile gratuitamente e su richiesta,   nella fascia di  età  21-45 anni nelle 
Aziende USL nelle quali si è verificato un caso di meningite del ceppo C;

6. di effettuare un monitoraggio costante dei ceppi circolanti attraverso la genotipizzazione da 
effettuarsi presso il Laboratorio di Immunologia dell’AOU Meyer;

 
7. di stabilire che la vaccinazione antimeningococcica venga resa disponibile presso i servizi 

pubblici territoriali (Igiene e Sanità Pubblica e Distrettuale ), medici di medicina generale e 
pediatri di famiglia;

8. di prenotare la somma complessiva di  € 9.000.000,00 sul capitolo n. 25002 del bilancio 
gestionale 2015 – fondo sanitario indistinto – che presenta la necessaria disponibilità,  dando 
atto che detto importo sarà stornato sul pertinente capitolo 24047 – fondo sanitario indistinto 
- “Interventi istituzionali in sanità”, per la realizzazione degli interventi di profilassi di cui al 
presente provvedimento;

9. di subordinare l’impegno delle risorse alla esecutività della richiamata variazione di bilancio 
in via amministrativa;

10. di dare atto che l’impegno e l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte sono comunque 
subordinati al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, 
nonché delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta Regionale in materia;

11. di  impegnare  le  Aziende  Sanitarie  a  dare  piena attuazione  agli  indirizzi  contenuti  nelle 
direttive oggetto del presente provvedimento.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti  amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’articolo 18 della L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA
La Dirigente Responsabile
Emanuela Balocchini

Il Direttore Generale
Valtere Giovannini


